
<@textFrameStart/>

Diário Oficial
Estado de Sergipe

 www.iose.se.gov.br Nº 29.841 Aracaju/Sergipe quinta-feira, 05 de Março de 2026 

PODER EXECUTIVO

SUPLEMENTOPODER EXECUTIVO

    

    
  
  FRANCISCO GUALBERTO DA ROCHA

DIRETOR-PRESIDENTE

ANTONIO ARTUR  FERREIRA                          MÍLTON  ALVES
DIRETOR ADM. E FINANCEIRO                     DIRETOR INDUSTRIAL

Rua Propriá, 227- Aracaju/SE
(79) 3205-7400/7440  • CNPJ 13.085.519/0001-61

publicacao@iose.se.gov.br

GOVERNADOR DO ESTADO
FÁBIO MITIDIERI

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO
JOSÉ MACEDO SOBRAL

Secretário Especial de Governo
CRISTIANO BARRETO GUIMARÃES

Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil
LUIZ ANTÔNIO MITIDIERI

Secretária de Estado da Fazenda
SARAH TARSILA ARAUJO ANDREOZZI

Secretária de Estado da Administração
LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretário de Estado da Saúde
JARDEL MITERMAYER GOIS

Secretária de Estado da Assistência 
Social, Inclusão e Cidadania

ERICA LIMA CAVALCANTE MITIDIERI

Secretário de Estado da Segurança Pública
JOÃO ELOY DE MENEZES

Secretária de Estado da Justiça 
e de Defesa do Consumidor
VIVIANE CRUZ PESSOA

Secretária de Estado de Políticas para as Mulheres 
GEORLIZE OLIVEIRA COSTA TELES

 Secretário Especial do Gabinete do Governador
TIAGO ANDRADE ARAUJO

Secretária de Estado da Educação
MARIA GILVANIA GUIMARAES DOS SANTOS

Secretário de Estado do 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura

LUIZ ROBERTO DANTAS DE SANTANA

Secretário de Estado do Desenvolvimento 
Econômico e da Ciência e Tecnologia
VALMOR BARBOSA BEZERRA

Secretário de Estado do Trabalho, 
Emprego e Empreendedorismo

JORGE ELIAS MENEZES TELES

Secretária de Estado do Esporte e Lazer
MARIANA DANTAS MENDONÇA GOIS

Secretária de Estado do Turismo
DANIELA MESQUITA SANTOS

Secretário Especial de Gestão das 
Contratações, Licitações e Logística

WALTER PEREIRA LIMA

Secretário de Estado da Agricultura, 
do Desenvolvimento Agrário e da Pesca

ZECA RAMOS DA SILVA

Secretária de Estado do Meio Ambiente, 
Sustentabilidade e Ações Climáticas

DEBORAH CRISTINA DE 
ANDRADE MENEZES DIAS

Secretário Especial de Planejamento,
 Orçamento e Inovação

                   JULIO CESAR MONZU FILGUEIRA

Secretário de Estado da Comunicação Social
CLEON MENEZES DO NASCIMENTO

Secretário Especial de Representação 
de Sergipe em Brasília

JOSÉ LUCIANO NASCIMENTO LIMA FILHO

Controladoria-Geral do Estado 
SILVANA MARIA LISBOA LIMA

Secretário Especial de Articulação com os Municípios 
LUIZ SIMPLICIANO DA FONSECA

Secretário Especial da Cultura 
ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO

Procurador-Geral do Estado
CARLOS PINNA DE ASSIS JÚNIOR

 

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO Nº 1.384 
DE  05  DE   MARÇO   DE 2026 

 
Transfere simbolicamente a Capital do 
Estado de Sergipe e a sede do Governo 
Estadual para o Município de Santa 
Luzia do Itanhy, no dia 05 de março de 
2026, durante a realização do Programa 
“Governo Itinerante – Sergipe é Aqui”, 
conforme autorização conferida pela Lei 
n° 9.174, de 21 de março de 2023. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 84, incisos V, VII e 
XXI, da Constituição Estadual; e em conformidade com a Lei nº 9.156, de 
08 de janeiro de 2023, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica transferida simbolicamente a Capital do Estado de 

Sergipe e a sede do Governo Estadual para o Município de Santa Luzia do 
Itanhy, no dia 05 de março de 2026, durante a realização do Programa 
“Governo Itinerante – Sergipe é Aqui”, conforme autorização conferida pela 
Lei n° 9.174, de 21 de março de 2023. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Santa Luzia do Itanhy/SE, 05 de  março   de 2026; 205º da 

Independência e 138º da República. 
 

 
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
Cristiano Barreto Guimarães 

Secretário Especial de Governo 
 
                            
                                                                                         

 

             
 

 
GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Exonera Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, servindo na Secretaria de 
Estado da Educação. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 74, da Lei 
nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado de Sergipe), observando ainda o que dispõe a Lei nº 9.156 
de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
E X O N E R A R 

 
  

MANUELLE SUKITA MAMLAK SANTOS, CPF (MF) nº 
XXX.555.685-XX, do cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CCE-01, da 
Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado da Educação, com 
vigência a partir da data da publicação. 

 
Santa Luzia do Itanhy/SE, 05 de março de 2026; 205º da 

Independência e 138º da República.    
          

FÁBIO MITIDIERI 
GOVERNADOR DO ESTADO 

 
Luiz Antônio Mitidieri 

Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil  
 

Maria Gilvânia Guimarães dos Santos  
Secretária de Estado da Educação 

 
Cristiano Barreto Guimarães 

Secretário Especial de Governo  
 

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Educação. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda, o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
 
N O M E A R  
 

  KARINE MENDONÇA AMARAL SIEBRA, CPF (MF) n° 
XXX.106.305-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado 
Educação, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05 de março de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
Maria Gilvânia Guimarães dos Santos  

Secretária de Estado da Educação 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

       
 

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Exonera, a pedido, Assessor I, 
Símbolo CCE-01, da Secretaria de 
Estado da Casa Civil, servindo na 
Secretaria de Estado da Saúde. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 74, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
E X O N E R A R  
 

 A pedido,  CAMILA SALES SANTOS, CPF (MF) n° 
XXX.273.905-XX, do cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CCE-01, 
da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado da Saúde, com 
vigência a partir de 28 de fevereiro de 2026. 

 
Santa Luzia do Itanhy/SE, 05 de março de 2026; 205º da 

Independência e 138º da República.    
          

FÁBIO MITIDIERI 
GOVERNADOR DO ESTADO 

 
                Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
               Jardel Mitermayer Gois 

                 Secretário de Estado da Saúde 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

 



<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

2Diário Oficial Nº 29.841quinta-feira, 05 de Março de 2026 Aracaju - Sergipe

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Educação. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda, o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
 
N O M E A R  
 

  LUCELIA KARINA AMARANTE LIMA, CPF (MF) n° 
XXX.233.346-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado 
Educação, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05 de março   de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
Maria Gilvânia Guimarães dos Santos  

Secretária de Estado da Educação 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Educação. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda, o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
 
N O M E A R  
 

  LAILA MEDRADO GOMES DA CRUZ, CPF (MF) n° 
XXX.157.115-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado 
Educação, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05   de março   de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
Maria Gilvânia Guimarães dos Santos  

Secretária de Estado da Educação 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Educação. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda, o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
 
N O M E A R  
 

  DANYLO JOSE SOARES GOES, CPF (MF) n° 
XXX.206.965-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado 
Educação, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05   de março     de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
Maria Gilvânia Guimarães dos Santos  

Secretária de Estado da Educação 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

       
 

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Saúde. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
N O M E A R  
 

  GELVÂNIA NAIONARA CARVALHO SANTOS, CPF (MF) 
n° XXX.263.755-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, 
Símbolo CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de 
Estado da Saúde, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05   de março   de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
                  Jardel Mitermayer Gois 

                 Secretário de Estado da Saúde 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

       
 

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Saúde. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
N O M E A R  
 

  ROBERTANEY NASCIMENTO NUNES, CPF (MF) n° 
XXX.771.655-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado da 
Saúde, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05 de março   de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
                  Jardel Mitermayer Gois 

                 Secretário de Estado da Saúde 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO 
   DE 05 DE MARÇO DE 2026 

 
Nomeia Assessor I, Símbolo CCE-
01, da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, para servir na Secretaria de 
Estado da Educação. 
 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Art. 84, incisos V, VII e 
VIII da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto no Art. 4º, inciso 
I, da Lei nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de Sergipe), observando ainda, o que dispõe a Lei 
nº 9.156, de 08 de janeiro de 2023 e suas alterações posteriores, resolve 

 
 
N O M E A R  
 

  DANYLO JOSE SOARES GOES, CPF (MF) n° 
XXX.206.965-XX, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
CCE-01, da Secretaria de Estado da Casa Civil, na Secretaria de Estado 
Educação, com vigência a partir da data da publicação. 
 

Santa Luzia do Itanhy/SE, 05   de março     de 2026; 205º da 
Independência e 138º da República.    

          
FÁBIO MITIDIERI 

GOVERNADOR DO ESTADO 
 

Luiz Antônio Mitidieri 
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

 
Maria Gilvânia Guimarães dos Santos  

Secretária de Estado da Educação 
 

Cristiano Barreto Guimarães 
Secretário Especial de Governo  

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Quinta-feira, 5 de Março de 2026 às 13:26:03


		publicacao@iose.se.gov.br
	2026-03-05T13:26:03-0300
	IMPRENSA OFICIAL DE SERGIPEÂ -Â IOSE
	IMPRENSA OFICIAL DE SERGIPE IOSE:13085519000161
	Assinar o Diário Oficial




